
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

__________________________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ № 38 - 2 

17  июня 2025 г.                                                    г. Лагань 
      

О внесении изменений и дополнений в 

Положение о муниципальном земельном 

контроле в границах Лаганского районного 

муниципального образования Республики 

Калмыкия, утвержденное решением Собрания 

депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики 

Калмыкия от 12.11.2021г. № 8-3 (с 

изменениями от 04.12.2024 г. № 33-3) 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Уставом Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия, в целях приведения Положения о муниципальном 

земельном контроле в границах Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия, утвержденного решением Собрания 

депутатов Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия от 12.11.2021 г. № 8-3 «Об утверждении Положения о муниципальном 

земельном контроле в границах Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия» в соответствие с действующим 

законодательством, Собрание депутатов Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия 
 

решило: 

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, 

утвержденное решением Собрания депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия от 12.11.2021 г. № 8-3  «Об 

утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия» (с 

изменениями от 04.12.2024 г. № 33-3) следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 4.1.3. дополнить подпунктами 6-9 следующего содержания: 

«6) наступление события, указанного в программе проверок, если 

федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные 

(надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок; 

7) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 

объекта контроля от таких параметров; 

8) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений об осуществлении 

деятельности без уведомления о начале осуществления предпринимательской 



деятельности, установленного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», в случае, если представление такого уведомления 

является обязательным, или без лицензии, предусмотренной для видов 

деятельности, указанных в пунктах 6 - 9.1, 11, 12, 14 - 17, 19 - 21, 24 - 31, 34 - 36, 

39, 40, 42 - 55 и 59 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года 

№99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», или без 

предоставления в государственную информационную систему мониторинга за 

оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации, сведений, необходимых для регистрации в указанной 

информационной системе, в случаях, если представление таких сведений является 

обязательным, с извещением о проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия в течение двадцати четырех часов органа прокуратуры по месту 

нахождения объекта контроля; 

9) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного 

профилактического визита.»; 

1.2. пункт 4.5.9. изложить в следующей редакции: 

«4.5.9. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 

соответствии с подпунктами 3, 4, 6, 8 пункта 4.1.3 настоящего Положения.»; 

1.3. второй абзац пункта 4.7.3. признать утратившим силу. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования). 
 

 

Председатель Собрания депутатов 

Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия                                                  Гавиров С.М. 

 

Глава Лаганского районного 

муниципального образования  

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                         Когаев Ю.С. 


